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با یک زمین و یک تیم در یک چهارم

 نورچشمی های رستم
شگفتی سازان دوحه

و  یکی  فیز تیم سختکوش،  یک 
البته کمی هم خوش شانس. این 
خاصیت تاجیکستان، شگفتی ساز 
جام ملت های آسیای 2023 است. 
بعد از صعود از مرحله گروهی که 
با شکست لبنان به نام تاجیک ها 
ثبت شد، شاگردان شگرت توانستند 
امارات را در مرحله یک هشتم نهایی 
شکست بدهند و در اتفاقی عجیب 
به جمع هشت تیم برتر تورنمنت 
راه یابند. تاجیکستان شاید به جرأت 
کم امکانات ترین تیم جام باشد. 
چند زمین نه چندان خوب و البته 
بازیکنانی که جملگی در استقلال 
دوشنبه عضویت دارند، ویژگی بارز 

تاجیکستان است.
در تاجیکستان کمتر کسی به فوتبال 
فکر می کند، اکثر اقلام وارداتی 
هستند و البته آب به تمام نقاط 
جهان صادر می شود. رئیس جمهور 
تاجیکستان امامعلی رحمان است 
که با 5 دختر و دو پسر عیالوارترین 
رئیس  جمهور آسیای مرکزی محسوب 
می شود. پسر بزرگ تر امامعلی رحمان 
رستم نام دارد که ریاست مجلس 
ملی تاجیکستان را برعهده دارد. طبق 
قانون اساسی تاجیکستان، رئیس 
مجلس ملی در سلسله مراتب قدرت، 
شخص دوم در حکومت این کشور 
در صورت  و  د  می شو محسوب 
درگذشت رئیس جمهور یا کنار رفتنش 
از قدرت، تا انتخابات جدید زمام امور 

را در دست می گیرد.
ل  سا ز  ا ین،  ا بر  ه  علاو رستم 

20۱۷ شهردار دوشنبه، پایتخت 
تاجیکستان است. او پیش از این نیز در 
وزارت اقتصاد و کمیته سرمایه گذاری 
کلیدی  یی  سمت ها ن  جیکستا تا
داشته و ریاست خدمات گمرک و 
آژانس مبارزه با فساد مالی نیز بر عهده 
او بوده  است. او به فوتبال علاقه زیادی 
دارد و یکی از بنیان گذاران باشگاه 
استقلال دوشنبه در سال 200۷ است. 
رستم دو سال نیز بازیکن این تیم بود 
و در ترکیب استقلال حضور داشت. 
او حالا رئیس فدراسیون فوتبال 
تاجیکستان است و سال پیش به 
ریاست کنفدراسیون فوتبال آسیای 

مرکزی برگزیده شد.
همین دلایل باعث شده تا در 
تاجیکستان، استقلال دوشنبه لقب 
نورچشمی را داشته باشد. باورش 
سخت است اما تمام تیم ها یکطرف 

و استقلال دوشنبه طرف دیگر. 
به اسکواد تاجیکستان که نگاه 
می کنیم، بازیکنانی که در استقلال 
دوشنبه حضور دارند استخوان بندی 
اصلی تیم ملی را تشکیل می دهند. 
بخش اعظمی از امکانات فوتبال در 
تاجیکستان به استقلال اختصاص 
داده شده و البته دلیل اصلی اش 
هم علاقه رستم امامعلی به این تیم 
است. نگاهی ویژه که البته باعث 
و بانی پیشرفت استقلال دوشنبه و 
حضور بازیکنانی توانمند در این تیم 

شده است.
موفقیت تیم ملی تاجیکستان، قطعاً 
در این کشور فقط به نام بازیکنان و 
کادرفنی نوشته نخواهد شد. رستم 
امامعلی نیز سهمی از این موفقیت 
می برد و البته نتایج نشان می دهد 
توجه او به یک تیم نیز بی ثمر نبوده 

ن  تاجیکستا ست.  ا
برای نخستین بار راهی 

دور حذفی جام ملت های 
آسیا شده و می کوشد تا 

مراحل بالاتر نیز پیش برود. 
اتفاقی که وقوع آن کمی بعید و دور 
از دسترس است اما تاجیک ها نشان 
داده اند در اوج بی امکاناتی می توانند 
کارهای بزرگی انجام بدهند. یکی 
از آنها حضور در جمع هشت تیم 

بوده و دیگری شاید صعود به 
یی. نیمه نها

امیر اسدی
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برای کشوری که تا به امروز حضور در سطح اول فوتبال آسیا 
را تجربه نکرده و هیچگاه محلی از اعراب نداشته، حضور 
در جام ملت های آسیا به عنوان قدیمی ترین و مهم ترین 
رویداد قاره یک دستاورد بزرگ است. دستاوردی که برای 
کشوری کوچک و بدون عقبه در فوتبال یک موفقیت و یک 
شاهکار به شمار می رود. از همین رو صعود تاجیکستان 
به جام ملت های آسیا یک اتفاق عجیب و جذاب به شمار 
می رفت که نام این کشور کوچک را برای نخستین بار در 

آسیا سر زبان ها انداخت.
با این وجود تاجیکستان حداقل برای ما به عنوان یک 
همسایه بدون مرز بواسطه مناسبات اخیر از بقیه آسیا 
آشناتر است. تاجیک ها در چند سال اخیر سرمایه گذاری 
نسبتاً خوبی روی فوتبال داشته اند و همین سبب شده تا 
فوتبال در این کشور یک رشد قابل ملاحظه داشته باشد، 
آنچه که دامنه آن حتی به فوتبال ایران نیز رسیده. حضور 
چند بازیکن از فوتبال تاجیکستان در لیگ برتر اتفاق جالبی 
بوده که در چند فصل اخیر در فوتبال ایران رخ داده تا از 
این کشور کوچک نیز واردات داشته باشیم. نکته عجیب 
اینکه از میان لژیونرهای تاجیکی، 2 نفر در یکی از مهم ترین 
باشگاه های ایران بازی کرده اند؛ وحدت هنانوف و منوچهر 
صفروف دو بازیکنی بودند که پیراهن پرسپولیس را بر تن 
کرده اند و از میان این دو هنانوف هنوز هم پیراهن قرمز 
بر تن دارد. بازیکنی که کیفیت ممتازش را در جام ملت ها 

نیز به رخ کشیده.
احسان پنجشنبه نیز دیگر بازیکن تاجیکی بوده 

که یک دوره کوتاه در ذوب آهن به میدان 
رفت. آشنایی فوتبال ایران با تاجیک ها تنها 

محدود به همین لژیونرها نیست. تاجیک ها در مرحله اول 
انتخابی المپیک با تیم ما همگروه بودند و جالب اینکه در 
آن بازی ها هم تیمی آسان بباز نشان ندادند. همین چند 
وقت پیش در لیگ قهرمانان آسیا مهم ترین تیم این کشور 
یعنی استقلال با پرسپولیس همگروه بود و برخلاف انتظار 
سرخ ها را آزار داد. تیمی که اگرچه در تهران باخت اما در 
دوشنبه پرسپولیس را متوقف کرد و همان تساوی یکی از 

دلایل حذف پرسپولیس از مرحله گروهی شد.
با این عقبه ای که ما از تاجیکستان می شناسیم، آنچه در 
این روزها در قطر رخ داده، برای ما چندان عجیب نیست. 

تیمی که در عین ناباوری، حالا بدل به پدیده جام شده.
پیش از آغاز رقابت ها شاید هیچکس تاجیکستان را حساب 
نمی کرد و آنها را زنگ تفریح می دانستند اما تاجیک ها 
در قطر همان چیزی بودند که ما انتظارش را داشتیم. 
تیمی که در گروه A مسابقات در کنار قطر میزبان همه 
را شگفت زده کرد و با حذف چین و لبنان که پیش از آغاز 
رقابت ها شانس اصلی صعود در کنار قطر بودند، به عنوان 
تیم دوم از این گروه صعود کرد تا همه شگفت زده شوند. 
با این وجود اما شاهکار اصلی در مرحله یک هشتم در راه 
بود. آنجا که تاجیکستان در عین ناباوری همه حتی امارات 
پائولو بنتو را حذف کرد تا بدل به پدیده جام شود. این 
بزرگ ترین دستاورد تاریخ فوتبال تاجیکستان است. آنها 
حالا به مرحله یک چهارم رسیده اند؛ جایی که حتی در 
خواب هم آن را نمی دیدند اما این رؤیا بدل به واقعیت 
شده. واقعیتی که می خواهد باز هم ادامه داشته باشد و 
تاجیک ها می خواهند باز هم به شگفتی ادامه دهند. کسی 
چه می داند، شاید مرحله نیمه نهایی؛ آیا این رؤیاپردازی 

ادامه خواهد داشت؟

بزرگ ترین دستاورد تاریخ تاجیکستان

رؤیاپردازی از سمرقند و بخارا تا دوحه!

تاجیکستان در اولین حضور خود در جام ملت های آسیا تبدیل 
شد به تاریخ سازترین تیم جام بیست و یکم. هر اتفاق دیگری 
نیز در این جام بیفتد شاید به اندازه صعود آنها به جمع هشت 
تیم پایانی جام، دراماتیک و بکر نباشد. این موفقیت با دوندگی 
و سختکوشی بازیکنان تاجیکستان رقم خورده و البته با هدایت 
مربی ای که این روزها تبدیل به سوژه جذاب جام ملت های 
آسیا شده  است. پتار شگرت، مربی کروات با اصالتی آلمانی 
که حالا در کشور تاجیکستان به یک قهرمان تبدیل شده و با 
ظاهری عجیب و رفتارهایی عجیب تر نظر رسانه ها را از همان 
آغاز رقابت ها به خود جلب کرد. عجیب بودن او البته از جنبه 
مثبت بوده و کارهایش جذابیتی از جنس صمیمیت دارد، مثل 
دست دادن در کنفرانس خبری پیش از بازی با همه خبرنگاران 
و خوش برخورد بودن با همه طرفداران و بازیکنان و کارکنانی که 
در این جام حضور دارند. شگرت حالا تأثیر تاکتیکی خود را در 
فوتبال تاجیکستان نیز نشان داده و آن را با مسائل انگیزشی به 
بهترین وجه آمیخته تا معجونی جادویی را برای موفقیت تیم 
پارسی زبان جام رقم بزند. فوتبال تاجیکستان که چندین سال 

است سرمایه گذاری منطقی و توجه به فوتبال پایه 
را در دستور کار خود قرار داده با انتخاب مربی ای 

مثل شگرت که رزومه چندان درخشان و پرزرق و برقی 
نداشت، نشان داد که اهداف خود را می شناسد و با شناخت و 
نه فقط بر اساس بازی نام ها به انتخاب مربی پرداخت. شگرت، 
پازل پیشرفت فوتبال تاجیکستان را در رده بزرگسالان تکمیل 
کرد و فصل جدیدی را در فوتبال آسیا همراه با تیم ملی این کشور 
رقم زده است. این ماجراجویی حالا شاید تا رسیدن این تیم به 
جمع چهار تیم پایانی نیز ادامه داشته باشد. تاجیک ها با شگرت، 
شگفت انگیز شده اند و برای جاه طلبی خود سقفی قائل نیستند. 
اردن حریفی ترسناک تر از امارات برای آنها نیست و در یک چهارم 
نهایی می توانند این تیم را نیز شکست دهند و در این راه قطعاً 
جادوی مربیگری شگرت بیشترین کمک را به آنها خواهد کرد.

مجتبی حسین مرشدی
روزنامه نگار

 مردی که رؤیای تاجیک ها را به 
واقعیت تبدیل کرد

شگرت شگفت انگیز

سمیه مهدی پور
روزنامه نگار


